
Determina Dirigenziale N.578/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.578/2019

Oggetto: Riqualificazione area limitrofa rotatoria Via Palombarese - Incarico per
sorveglianza archeologica preventiva

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.578/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
è interesse dell'amministrazione procedere con la riqualificazione degli spazi pubblici
attualmente inutilizzati al fine  di  ottenere luoghi idonei per lo stare e opportuni punti di
aggregazione sia per le persone adulte che per i più giovani, nonchè percorsi pedonali in
sicurezza;

VISTA
l'area di proprietà pubblica sita nella frazione di Santa Lucia di Fonte Nuova limitrofa alla
rotatoria di via Palombarese a ridosso della zona industriale;

EVIDENZIATO CHE
l'area  in  oggetto,  distinta  al  catasto  del  Comune  di  Mentana  al  foglio  40  particelle  2  e
 4, attualmente è priva di un uso specifico e risulta difficile da raggiungere soprattutto da
persone diversamente abili;

RITENUTO
necessario  quindi,  per  quanto  sopra  definito,  intervenire  sulla  suddetta  area  con  lavori
di riqualificazione  al  fine  di  realizzare  una  area  pubblica  raggiungibile  facilmente  anche
 da persone  diversamente  abili  in  quanto  sarà  previsto  un    prolungamento  del
marciapiede pedonale nonchè opportuna rampa di accesso all'area sopra definita;

PRESO ATTO
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 29.10.2018 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnico/economico  denominato  "Riqualificazione  area  limitrofa  rotatoria  via
Palombarese" con un Quadro Tecnico Economico di € 47.778.97;
-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  106  del  17.12.2018  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo / esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico, relativo ai Lavori di Riqualificazione area
limitrofa rotatoria via Palombarese”
- che con Determina Dirigenziale n. 118 del 21/12/2018 sono stati affidati i lavori che trattasi
alla alla ditta CMS Costruzioni 2008 s.r.l., con sede  in Via Fratelli Cervi n. 34  Fonte Nuova
(RM),   per l'importo di € 35.600,00 oltre IVA  al 10% di € 3.560,00 per un importo
complessivo di € 39.160,00 come  da  offerta  economica  del 21/12/2018, avente prot. n.
26042 del 21/12/2018;
- che in data  21/03/2019 è stato stipulato il relativo contratto, in forma di scrittura privata, tra
la ditta incaricata e il Dirigente del Settore Ambiente;
- che in data  08 del mese di Aprile 2019 è stata effettuata, con apposito verbale, la consegna
dei lavori, stabiliti in giorni 60 a decorrere dal 17/04/2019 e la fine stabilita per il giorno
16/06/2019;
- che in data 30 del mese di Maggio 2019 è stata effettuata, con apposito verbale, la
sospensione dei lavori, in quanto la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per
l'Area Metropolitana di Roma la Provincia di Viterbo e  l'Etruria Meridionale, ha chiesto al
Comune di aver copia della documentazione relativa al lavoro di che trattasi al fine di
effettuare degli accertamenti.



Determina Dirigenziale N.578/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che in data 04/06/2019 con nota prot. MiBAC U02/04/06/2019/0011390-P del Ministero per
i Beni e le attivit・culturali - Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, veniva
inviato parere favorevole di competenza archeologica condizionato alla sorveglianza in corso
d'opera, e con la stessa veniva suggerito di incaricare la Dott.ssa Silvia Greggi, con studio in
via del Passeggio n. 118 – 00012 Guidonia Montecelio (Roma) P.I. 00229048889 C.F. :
GRGSLV74P68E263F, in quanto già affidataria di analogo incarico per i lavori di
realizzazione delle limitrofe rotatorie.

CONSIDERATO CHE si rende necessario incaricare un archeologo professionista che svolga
la sorveglianza archeologica durante i lavori di "Riqualificazione area limitrofa rotatoria via
Palombarese";

CONSIDERATO CHE è stato selezionato e contattato per le vie brevi il professionista
qualificato   Archeologo Dott.ssa Silvia Gregge, la quale, in data 17/06/2019 con prot. 11418
ha inviato il preventivo di spesa relativo alla prestazione professionale consistente tra le altre
cose nel controllo di tutti i movimenti terra, e redazione di una relazione finale tecnico
-archeologica, per l'importo di € 300.00 oltre 4%  di contributo previdenziale  pari ad € 12,00
oltre IVA 22%  pari ad € 68,64 per l'importo complessivo di € 380,64 nel caso di saggi di
scavo preventivi. Nel caso di rinvenimenti l'importo di cui sopra potrà variare a seconda
dell'entit・del ritrovamento. Qualora si dovesse verificare tale situazione l'importo della
prestazione sar・integrato e impegnato su appositi capitoli di spesa;

RITENUTO PERTANTO CHE l'mporto è congruo in relazione alle premesse di cui sopra ed
alla tipologia del servizio da svolgere;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

VISTO INOLTRE l'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti
di importo non superiore ad � 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio.

RITENUTO
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all'Archeologo Dott.ssa Silvia Gregge
per i motivi sopra esposti, 
- di individuare le somme a copertura della predetta prestazione nella voce b2) imprevisti del
Quadro Tecnico Economico approvato con Determina Dirigenziale n.  106  del  17.12.2018;
- necessario imputare ed impegnare a favore dell’'Archeologo Dott.ssa Silvia Greggesul Cap.
0902.22.009 del Programma di Bilancio 2019/2021, residui 2018, la somma di € 300,00. oltre
oneri previdenziali pari ad € 12,00 (4%) ed  IVA € 68,64 (22%) per una somma totale pari ad
€ 380,64;

CONSIDERATO che le opere previste sul suddetto progetto ed i relativi servizi professionali
sono finanziate interamente con fondi propri dell’amministrazione comunale;

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC è CIG ZBD28DCDD1

VISTI



Determina Dirigenziale N.578/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 1 Lo statuto comunale;
 2 Il D.Lgs. n. 267/2000;
 3 Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1. di affidare all'Archeologo Dott.ssa Silvia Greggel'incarico per sorveglianza archeologica,
consistente tra le altre cose nel controllo di tutti i movimenti terradurante i lavori di
"Riqualificazione  area  limitrofa  rotatoria  via Palombarese"e redazione di una relazione
finale tecnico – archeologica, per l'importo di € 300.00 oltre 4% di contributo previdenziale
pari ad € 12,00 oltre IVA 22%  pari ad € 68,64 per l'importo complessivo di € 380,64 nel caso
di saggi di scavo preventivi. Nel caso di rinvenimenti l'importo di cui sopra potrà variare a
seconda dell'entità del ritrovamento. Qualora si dovesse verificare tale situazione l'importo
della prestazione sarà integrato e impegnato su appositi capitoli di spesa;

2. di precisare, che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 380,64 per l'incarico sopra indicato è
ricompresa nel Quadro Tecnico Economico dell’intervento impegnato con Determina
Dirigenziale n. 97 del 30/11/2018 e trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa
0902.22.009 del Programma di Bilancio 2019/2021, residui 2018,

4. di imputare ed impegnare a favore all'Archeologo Dott.ssa Silvia Gregge sul Cap.
0902.22.009imp. Cont. 570.2/2019 del Programma di Bilancio 2019/2021 residui 2018, la
somma di complessiva di € 380,64;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare all'Archeologo Dott.ssa Silvia Greggedopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.578/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 Istruttore Direttivo Tecnico   IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
          Arch. Iunior Alessia Di Pilato             SERVIZIO AMBIENTE
             Arch. Fulvio Elio Bernardo


